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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá dosud málo probádaným tématem raných literárních obrazů

železnice a na beletristických textech zkoumá kulturní dopady nového, mechanizovaného

způsobu dopravy. V úvodu je zdůvodněno geografické zaměření na Evropu (oproti

odlišnému společenskému kontextu severoamerických a koloniálních železnic), časové

omezení na období let 1830–1914 (po němž železnice začíná ztrácet výsadní pozici)

a tematické zaměření na „pohledy zvnějšku“ (tedy nikoliv na samotné cestování či

interiéry nádraží a vlaků). V návaznosti na Wolfganga Schivelbusche a Wojciecha

Tomasika je zde železnice chápána jako prvořadý činitel industrializace a modernizace.

Důraz je kladen také na prostorové vztahy a fenomén infrastruktury. Čtyři následující

kapitoly se věnují vždy dvěma propojeným tématům: stavbě železnic a jejich lineárnosti,

obrazům zániku idyly v souvislosti s hlukem železnic, toposu strážního domku ve spojení

s představami osudovosti a nakonec rozvinutému železničnímu systému, který

v povídkovém souboru Mugby Junction Charlese Dickense a především v románu Lidská

bestie Émila Zoly nabývá funkce svébytného prostředí. V jednotlivých kapitolách se

zároveň ukazuje, jak témata spojená s železnicí postupně pronikají do literárních žánrů od

příležitostné lyriky přes povídku po román. Pátá kapitola propojuje zkoumané železniční

imaginárium s kulturními dějinami železa. V závěru je zdůrazněna role železnic

v komplexním a často traumatizujícím modernizačním procesu. V celé práci je

uplatňována transnacionální perspektiva a textový materiál zahrnuje díla slovanské,

germánské i románské jazykové oblasti.

ABSTRACT

The doctoral thesis addresses the so far underexplored subject of early literary depictions

of railway, investigating the cultural impact of the new, mechanized means of transport, as

reflected in fiction. The introduction explains the reasons to focus geographically on

Europe (as opposed to the different social context of American and colonial railways), to

limit the time span to the 1830–1914 period (after which railway gradually loses its leading

role in transport) and the topic to the “look from the outside” (i.e. not the act of travelling

itself or the interiors of railway stations and trains). Following up to Wolfgang

Schivelbusch and Wojciech Tomasik, railway is seen as the paramount agent of

industrialization and modernization. Further, spatial relations and the phenomenon of

infrastructure are accentuated. The following four chapters each study two interconnected

issues: the construction of railway lines and their linearity; the images of the ruining of the

idyll in connection to railway noises; the signal box topos in connection to fatefulness; and

the fully developed railway system, acquiring the function of a peculiar environment in the

short story collection Mugby Junction by Charles Dickens and even more notably in La

Bête humaine, a novel by Émile Zola. It turns out that the railway imagery gradually enters

into various literary genres, beginning with occasional poetry and then short stories and

novels. The fifth chapter interconnects the studied railway imagery with the cultural history

of iron. The conclusion emphasizes the role of railway in the complex and often

traumatizing modernization process. The whole thesis employs a transnational perspective

and the textual material comprises works from the Slavic, Germanic and Romance

language areas.

Klíčová slova: evropská literatura, železnice, 19. století, modernita, imaginace

Key words: European literature, railways, 19th century, modernity, immagination
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OUVERTURE

Nespouštěla zrak s kol dalšího vozu, který se blížil. A přesně ve chvíli, kdy byl střed

mezi koly proti ní, odhodila červenou kabelku, s hlavou vtaženou mezi ramena padla

pod vůz na ruce a lehce, jako by chtěla hned zase vstát, poklekla. A v témže

okamžiku se zhrozila, co dělá. Kde je? Co dělá? Proč? Chtěla se zvednout a uskočit

zpět; ale cosi obrovského, neúprosného ji udeřilo do hlavy a vleklo ji za záda.1

Když Anna Karenina nedokázala dál snášet svou zoufalou situaci, vrhla se pod kola

projíždějícího vlaku. Jde o jednu z nejslavnějších železničních scén ve světové literatuře,

kterou si nejspíš vybaví každý, kdo román četl, a budou ji znát i ti, kdo o něm jen slyšeli

anebo viděli některé z filmových zpracování.

Pozornému čtenáři neujde, že zmínek o železnici je v Tolstého románu mnohem

víc. I když nezaregistruje všechny, bude si pravděpodobně pamatovat, že Anna se

s Vronským poprvé setká na nádraží, kde couvající vlak právě přejel železničního zřízence.

Možná si vybaví Levinův nevraživý postoj k železnici v kontrastu k jeho příteli

Oblonskému, který v ní naopak vidí budoucnost a cestu k penězům. A snad si s ní spojí

i Annin opakující se prorocký sen, ve kterém neznámý stařeček cosi kutí se železem a

drmolí francouzská slova: Il faut le battre le fer, le broyer, le pétrir…

V paměti čtenářů tak zůstávají nikoli skutečné události, nýbrž plody imaginace,

v nichž figuruje železnice – v tomto případě jako síla, která přivodí smrt. Takové obrazy

mívají dlouhou životnost a často nemenší vliv než přímá zkušenost. Proč ale Anna ukončila

svůj život zrovna pod koly vlaku? Co vypovídá Tolstého román o železnici? Je taková

scéna v literatuře ojedinělá, nebo naopak zapadá do dobového vnímání?

Dnes už není snadné nahlédnout někdejší novost železnice. Neznáme přesný věk

Anny Kareniny ani datum její smrti, není však těžké odvodit, že nádraží v Obiralovce u

Moskvy v osudném okamžiku nestálo déle než patnáct let. Do evropské literární imaginace

vpadla železnice s podobnou prudkostí jako do krajiny a měst, ale v obou případech nám

1 L. N. Tolstoj, Anna Kareninová, s. 756.
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tato prudkost často uniká – stejně jako radikálnost modernizačních procesů 19. století,

v nichž sehrála železnice rozhodující roli. Proto se snažím rané literární obrazy železnice

zkoumat z perspektivy, která by měla rozšířit nejen poznatky o literatuře, ale zároveň

i o samotné železnici a o proměnách, které jsou na tváři světa patrné dodnes.

9

0 / ÚVOD

Přihlížející trnou, když kolem projíždí vlak.

Franz Kafka, první věta Deníků1

Případ železnice je specifický v tom, že se jedná o zásah do tváře světa, kterému může být

sotva něco postaveno naroveň. Jeho nejzásadnější fáze se odehrály před první světovou

válkou, od níž nás už dělí celé století; později byl překryt a upozaděn jinými zásahy,

a proto se radikálnost, s jakou železnice vpadla do předindustriálního života, stala na první

pohled nezjevnou. Měla však hlavní slovo v procesu modernizace, mechanizace

a industrializace takřka všech oblastí života, a i kdybychom se chtěli bránit tvrzení, že

tento proces nikdy neskončil, nelze popřít, že neseme jeho četné a hluboké následky. Už

pouhé zviditelnění rané fáze tohoto procesu je dostatečnou motivací, proč se železnicí

zabývat.

Podle výroku sociologa Wernera Sombarta z roku 1903 je železnice „největším

produktivním činem nejen 19. století, ale celých dějin“.2 Rozšíření průmyslové revoluce

a s ní ruku v ruce jdoucího kapitalismu by bylo bez železnice nemyslitelné. Není to zdaleka

jen cestování, co bylo s jejím příchodem od základů proměněno; hlavním posláním

železnic ostatně nebylo přepravování osob, nýbrž komodit a zboží, tedy propojení míst

produkce s odbytišti, nejprve na krátké, později na delší a delší vzdálenosti. Rychlost, které

už v polovině 19. století vlaky dosahovaly, byla oproti dosavadním způsobům dopravy

několikanásobná, do té doby nepoznaná a vzbuzovala rozporuplné reakce – někdy nadšení,

častěji hrůzu. Železniční neštěstí, zejména v počátcích poměrně četná, přinesla nový druh

technické katastrofy, tragické události, jejíž oběti jsou na rozdíl od války civilní a umírají

nečekaně, následkem chyby v člověkem vytvořeném systému. Zásah do krajiny, jaký

1 F. Kafka, Deníky 1909–1912, s. 7.

2 „Als größte produktive Tat, nicht nur des neunzehnten Jahrhunderts, sondern, wie mir scheint, aller

Geschichte, sollten die Eisenbahnen immer in erster Linie gewürdigt werden.“ W. Sombart, Die deutsche

Volkswirtschaft im 19. Jahrhundert, s. 240.
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představovala železná dráha se svými přímými liniemi, tunely, viadukty a náspy oproti

dosavadním vozovým cestám (anebo řekám), proměnil vnímání přírody a krajiny samotné

a vyostřil protiklad mezi „přírodou“ a „civilizací“. Ve městech se nádraží stala


[…]


4 W. Benjamin, „O některých motivech u Baudelaira“, s. 94.
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dělníka u stroje si odpovídají“.5 Z obou textů se už před dekádami stala klasická díla, o něž

se zkoumání modernity může vždy znovu opřít. Nechybí tu ale železnice? I ona vyžaduje

nebývale přesnou dělbu práce; a také první cesty vlakem jsou často popisovány jako

zážitek šoku. Řada „pohledů zvnějšku“ navíc ukázala, že pro takový zážitek často nebylo

nutné nastoupit do vlaku nebo se proplétat mezi proudy anonymních cestujících v halách

velkoměstských nádraží.

Na příkladu průmyslových měst jako Manchester nebo Lodž jsme viděli, že se

železnice v kouři továren často ztrácí, jen její hluk občas vynikne nad industriální lomoz.

V největších městech se zase ukrývala za monumentálními fasádami železničních stanic

a byla jen další, i když významnou složkou vizuálního i akustického kypění metropolí.

Mnohem výrazněji působil střet s železnicí daleko od ruchu velkoměst – při náhlém

zjevení v krajině, o jakých píše Leo Marx, na širé trati anebo při pohledu na rozbujelá

předměstská nebo provinční nádraží, jako je Trollopovo Tenway Junction nebo Dickensovo

Mugby Junction. Když Barbox Brothers vystoupil v Mugby a z nadjezdu se zadíval na

spleť kolejí a výhybek, „v celém tom změtení nebyl ani začátek, ani střed, ani konec“.

Paralyzovaný pozorovatel nemá ponětí, kterým směrem se dát, a tak se z něj stává

„gentleman for Nowhere“, který putuje po železniční síti nazdařbůh – jako po pařížském

bulváru. Noční vlak, který projíždí kolem usedlosti v Buninových Antonovských jablkách,

zase jako by připravil postavy o řeč – teprve když jeho dunění ustane, mohou znovu

navázat hovor. A dokonce i strojvedoucí Lantier z Lidské bestie, který tráví na železnici

většinu času a o své lokomotivě mluví jako o milence, stojí u tunelu poblíž Croix-de-

Maufras „jako přibitý“ a projíždějící vlak je pro něj „zjevení rychlé jako hromová rána (en

coup de foudre)“.6

Wojciech Tomasik považuje „velkoměstskou“ a „železniční“ cestu k interpretaci

modernity za dva rovnocenné a doplňující se přístupy.7 Té první se ale dostalo a dostává

mnohem větší pozornosti. Snad je to tím, že evropská i světová velkoměsta během 20.

století neustále rostla, zatímco železnice od meziválečného období až do přelomu tisíciletí

zažívala spíš pomalý ústup. Zasloužené pozornosti se tak dočkává teprve se zpožděním. V

řadě témat se přitom obě cesty mohou potkat – patří sem především fenomén infrastruktury

5 Ibid., s. 96.

6 É. Zola, Lidská bestie, s. 74; La Bête humaine, s. 47.

7 W. Tomasik, Ikona nowoczesności, s. 339–340.
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a to, co můžeme s odkazem na dělbu práce nazvat dělbou prostoru. V dnešních

velkoměstech zaujímá dopravní infrastruktura – zejména silniční – čím dál větší plochu.

Jejím účelem je spojení jednotlivých míst, ale sama tvoří ne-místa, ve kterých člověk

nemůže a ani nesmí pobývat: lze jimi jen projíždět v příslušném dopravním prostředku. Se

železnicí je toto přísné rozdělení prostoru spojeno od samotného počátku. Viděli jsme, že

literární postavy, které hranici překročí (ať už z jakéhokoli důvodu), většinou čeká tragický

konec.

Když Anna vystoupí v Obiralovce z vlaku, na nástupišti hlučí dav. Po jeho prknech

dupou nosiči, pokřikují na ni mladíci, malý prodavač kvasu z ní nespouští oka, dvě služky

hodnotí její krajkové šaty, přednosta se ptá, zda pojede dál. Nástupiště se otřásá, přijíždí

nákladní vlak. Ale Anna se pod něj nevrhne z nástupiště. Aby mohla sejít ze světa, opustí

ho nejprve symbolicky – sestoupí na území, kam je cestujícím zapovězen přístup. A

zatímco na nástupišti kypí život, mimo něj není už nic, jen smrt:

A vtom si vzpomněla na člověka, kterého přejel vlak v den, kdy se poprvé setkala

s Vronským, a najednou pochopila, co má dělat. Hbitým, svižným krokem sestoupila

po schůdkách vedoucích od čerpadla ke kolejím a stoupla si těsně k vlaku, který jel

kolem ní. (…) Tam, právě doprostřed, a potrestá ho a zbaví se se všech i sebe.

(VII,31)

* * *

Dodám už jen několik osobních slov. Tak jako pro čtenáře Zolovy Lidské bestie nebylo

snadné nahlédnout autorovu důvěru v pokrok, ani po průzkumu raných literárních obrazů

železnice možná není patrný mnohem mírnější optimismus, s nímž tuto práci předkládám.

Železnice už dávno není vnímána jako ohrožení, ačkoli za její zdomácnění Evropa

zaplatila značnou cenu, o které svědčí i předchozí stránky a kterou je třeba mít na paměti.

V posledních dekádách se ale železnice oproti novějším způsobům dopravy ukazuje jako

šetrnější a po mnoha stránkách udržitelnější alternativa. Jde o poměrně vzácný případ, kdy

se původně bezohledný prostředek exploatace, zisku a kontroly stal v mnoha zemích stěží

docenitelným veřejným statkem, který prochází pomalou renesancí. „Největší produktivní
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čin 19. století“ byl zároveň činem destruktivním, ale o následujících činech antropocénu to

platí ještě více. Neúprosné rovnoběžky tak dostávají – stejně jako v závěru Někrasovovy

poémy – příležitost ukázat svou světlejší stránku.

2012–2019
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