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Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.

Posudek na disertační práci Mgr. Michala Špíny
Neúprosné rovnoběžky: Železnice v evropské literatuře 1830–1914

Předmětem disertační práce Michala Špíny je fenomén železnice, přesněji

proměny obrazů železnice v literatuře moderny, vymezené lety 1830-1914. Pojem

„moderna“ zde – a také v práci Michala Špíny – figuruje v širším pojetí jako označení

„dlouhodobého fenoménu“ vývoje estetické modernity od (po-)romantických inovací až

k futuristickým manifestům na prahu první světové války. Z tohoto hlediska představuje

železnice nejen, jak zdůrazňuje Michal Špína, „nový, mechanizovaný způsob dopravy“, na

jehož dopady a jejich literární ztvárnění se zaměřuje, nýbrž stává se pro modernu

symbolem samotného procesu modernizace. Podle teze Reinharta Kosellecka1 přinesl

rozvoj techniky nejen efekt urychlení a denaturalizace prožívání času, ale také do té doby

nepředstavitelnou temporalizaci dějin, a zároveň dal tomuto urychlení novou dimenzi.

Michal Špína zkoumá, jakým jazykem je tato zkušenost vyjádřena v literárních

textech. Jde zároveň o specifický vztah literatury a techniky, který se v Evropě v průběhu

19. století prohloubil do antagonismu mezi „kulturou“ a „civilizací“, která byla spojována

s ne-duchovní oblasti života, charakterizovanou účelovostí, technickou mechanizací,

nivelizací, hospodářskými a ekonomickými zájmy atd.

Michal Špína rozdělil svoji práci do pěti kapitol, jejichž spojujícím článkem je

zmíněný fenomén „denaturalizace prožívání času“, což znamená, že čas je vždy spojen s

přírodou, s biologickými procesy člověka, bez ohledu na to, jak jsou tyto procesy

společností využívány nebo přetvářeny. To mělo podle Kosellecka za následek, že

hlediska, která člověk jako dějinná bytost zapojil do svého prožívání času, se stala ve

značné míře nezávislá na přírodních faktorech, na něž však člověk bude a zůstane vždy

odkázán. Efekt akcelerace jen výhradně lidskou záležitostí; tato myšlenka se do analýz a

interpretací Michala Špíny výrazně promítá a odráží pro proces modernizace příznačný

rys: kolísání a ambivalenci mezi entusiasmem pokroku a skepsí, posilující vědomí krize a

kulminující v době první světové války v představě „tragičnosti kultury“ a různých verzích

1
Reinhart Koselleck: Zeitschichten. Studien zur Historik. Suhrkamp Verlag, Franfurt am Main 2000, s. 153.
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„zániku Západu“. Michal Špína velmi pěkně ukazuje, že proces „denaturalizace“ začíná

razantním „vpádem do krajiny“, jak pojmenoval první kapitolu své práce. Tímto „zbrklým

útokem na krajinu“, jímž definitivně skončila (biedermeierovská) idyla postfeudální

společnosti.

Fenomén železnice Michal Špína definuje, v návaznosti na úvahy Bruna Latoura,

jako hybridní fenomén, v němž se spojuje technika, kultura i příroda, a který vytváří síť

vztahů, v doslovném i přeneseném významu. Je výtvorem člověka, jemuž slouží, spojuje

lidi v prostoru a čase, ale také člověka ničí a vztahy přetrhává (oblíbený námět realistické

literatury).

Michal Špína navazuje na tuto metaforu a ve své práci spojuje literární texty od

Lenaua a Wordswortha až ke Kafkovým deníkovým záznamům, přičemž se zaměřuje

zejména na to, co charakterizuje jako „odvrácenou tvář“, tedy traumatizující proces

modernizace. Že jádro literárních ztvárnění železnice spočívá v realistické kultuře 19.

století, souvisí v neposlední řadě s tím, že realistická kultura konstruovala

antropocentrický model světa, v němž reálie a hmotné předměty, vytvořené člověkem,

hrály důležitou roli, určují vývoj civilizace i technického pokroku a byly nedílnou součástí

lidského soužití.2 Prostřednictvím železnice pronikal člověk s do té doby nebývalou

rychlostí do prostoru, disponoval s časem a překonával vzdálenost. Futuristická a

expresionistická moderna objevila transgresivní estetiku rychlosti3 jako spojení dobového

vitalismu, fascinace technikou a dynamikou moderního velkoměsta a zároveň jako

prožitek opojení katastrofickým potenciálem techniky.

Dalo by se říci, že železnice je přímo paradigmatem ambivalence, která provází

samotný proces modernizace. Michal Špína si je této ambivalence velmi dobře vědom a

přistupuje k ní z pozice, kterou výstižně charakterizoval Helmuth Plessner v roce 1924

v úvaze „Utopie ve stroji“ („Utopie in der Maschine“): „Utéci od strojů a vrátit se na pole

není možné. Nepustí nás a my nepustíme je. Záhadným násilím jsou v nás, my v nich. Musíme

2 Jak ukazují Igor P. Smirnov aj. Johanna Renate Döringová-Smirnovová: „K sémantice ruského realismu
(1840-1880)“. Česká literatura 43, 1995, č. 2, s. 159-166.
3 Báseň Ernsta Stadlera Jízda přes Rýnský most v Kolíně v noci (1913) končí verši: „řítíme se dolů podél vody
[…] K tomu poslednímu, žehnajícímu. K slavnosti plození. K chtíči. K modlitbě. K moři. K zániku“.
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dále pokračovat podle jejich zákona, až nám na vyšším stupni ukáží […] hranice

nejkrajnějšího ovládání přírody“.4

Ale vlak, jízda vlakem, znamená také pohyb, ve zvláštním a neméně ambivalentním

smyslu, neboť má svůj aktivní i pasivní aspekt. Ve vztahu k literatuře by bylo možné

železnici (podobně jako telegraf) a jízdu vlakem vnímat a interpretovat jako formu

komunikace a metaforu psaní. Práce Michala Špíny je toho pěkným příkladem.

Představuje zdařilou kombinaci literární a kulturní hermeneutiky, spojení interpretace

literárních textů a reflexe železnice jako technického, kulturního i sociálního fenoménu.

Ukazuje, že navzdory negativním důsledkům fenoménu železnice, patří tento dopravní

prostředek k oblasti kultury (jak techniku chápal např. Ernst Cassirer). Věda – technika –

umění jako tři instance západní kultury, ztělesněné přímo modelově v osobnosti Leonarda

da Vinci: vědecké zkoumání, technické vynálezy a umělecké projekty.

Závěrem bych zdůraznil, že práce Michala Špíny je osobitým i podnětným

příspěvkem k poznání tohoto literárně–technického fenoménu, že splňuje nároky a

požadavky kladené na disertační práce a možno ji přijmout jako podklad k úspěšnému

obhájení titulu Ph.D.

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. Praha, 15. 05. 2019

4 Plessner, Helmuth: Die Utopie in der Maschine [1924]. In: týž: Gesammelte Schriften 10. Eds. Günter Dux,
Odo Marquard, Elisabeth Ströker. Suhrkamp: Frankfurt am Main 1985, s. 31-40.